²²³ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 54, q. 8, OpOm, XXXI, pp. 343-344: «Actus enim notionalis dicendi non fundatur super actum essentialem intelligendi nisi prout ipse habet esse in Patre. In solo enim Patre, ratione suae innascibilitatis et primitatis qua non habet esse ab alio sed omne aliud et omnis alius ab ipso, est fecunditas ad primum actum productivum primi producti, et est fecunditas sapientiae et intellectus Patris existentis in actu intelligendi essentialiter ad dicendum sive producendum Verbum, quo perfectus est totus intellectus divinus essentialis et in se et ut est in qualibet trium personarum, ut sic Pater quasi vice omnium dicat unicum Verbum perfectum, ut non oporteat aliquam aliarum personarum Verbum dicere, et per hoc impossibile est in divinis esse aliud verbum, ut supra expositum est. Consimiliter actus notionalis spirandi non fundatur super actum essentialem volendi, nisi prout ipse habet esse communiter in solo Patre et Filio»; *Summa*, a. 54, q. 10, OpOm, XXXI, p. 358: «[...] actus notionales generandi et spirandi non fundantur in actibus essentialibus intelligendi et volendi, ut simpliciter considerantur, sed solum secundum quod habent esse in determinata persona».

ma anche con un'*intelligentia conversiva*, così da comprendersi comprendente, rivolgendosi all'atto semplice con cui ha già ottenuto una prima comprensione dell'oggetto; allo stesso modo, la volontà, non vuole il bene solo con la volizione semplice, ma anche con la *volitio conversiva*, rivolgendo la propria attenzione verso l'oggetto voluto attraverso il primo atto essenziale, osservandosi come principio volente nello svolgersi del suo atto nozionale conversivo²²⁴.

Si ripropone, allora, la discrepanza già esaminata tra i comportamenti dei due principi produttivi (*sed ista conversio partim uno et eodem modo convenit intellectui et voluntati, partim alio et alio*²²⁵). Tuttavia, in questo caso Enrico non limita la passività dell'intelletto alla prima fase – quella in cui è informato dall'oggetto ottenendone una *notitia simplex* –, ma sembra estenderla anche alla formazione della *notitia declarativa*:

Intellectus enim, postquam est conversus ad illa ad quae conversus est, se habet ut potenziale quoddam et purum possibile, et ut intellectus purus et nudus natus recipere ab illis – tanquam proprium passivum a suo proprio activo naturali, quod est idem intellectus informatus notitia simplici – informationem notitiae declarativae, secundum quod supra expositum est tam in emanatione verbi nostri quam divini²²⁶.

Enrico sembra affermare, quindi, che anche l'intelletto 'conversivo' si comporta come qualcosa di passivo o puramente possibile, nella misura in cui, dopo essersi ripiegato sul suo atto essenziale, a seguito del quale lo stesso intelletto è diventato attivo in quanto informato dalla *notitia simplex*, è disposto a ricevere da questo materiale (*natus recipere ab illis*) un'ulteriore informazione, quella «della notizia dichiarativa» (*informationem notitiae declarativae*). Nella citazione incorporata nel testo di Scoto questo fuorviante genitivo, che deve essere verosimilmente interpretato in senso oggettivo (la *notitia declarativa*, infatti, non è il soggetto dell'operazione dell'*informatio*, ma il suo risultato), viene più felicemente sciolto nella formula *respectus formationis notitiae declarativae*, dalla quale si comprende più chiaramente che l'intelletto *nudus et purus* (o *conversus*) riceve

²²⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155rX: «Ad cuius intellectum et ut clarius videamus differentiam inter generationem et spirationem, sciendum est quod tam intellectus quam voluntas in quocunque habent esse propter separationem illius a materia, postquam habuerint esse in actu suo primo simplicis intelligentiae, aut volitionis naturae, sunt conversive super se et super actus suos simplices et eorum obiecta per actus conversivos intelligendi et volendi. Quia intellectus non solum intelligit verum simplici intelligentia, sed etiam intelligentia conversiva intelligendo se esse intelligere, et convertendo se super obiectum intellectum, et super actum intelligendi simplicem, et super se intelligentem per actum intelligendi conversivum. Similiter voluntas non solum vult bonum simplici volitione, sed etiam volitione conversiva volendo se velle, convertendo se super obiectum volitum, et super actum volendi simplicem, et super se volentem per actum volendi conversivum».

²²⁵ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155rX.

²²⁶ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155rX: «L'intelletto, infatti, dopo essersi rivolto a quelle cose alle quali si è rivolto, si comporta come qualcosa di potenziale e un puro possibile, e come intelletto puro e nudo disposto a ricevere da quelle cose – così come il proprio passivo dal suo proprio attivo naturale, che è lo stesso intelletto informato dalla notizia semplice – l'informazione della notizia dichiarativa».

l'informazione non dalla *notitia declarativa*, ma dalla *notitia simplex*, la cui impressione nell'intelletto genera una nozione più chiara che lo informa o forma ulteriormente. Detto altrimenti, questo secondo movimento dell'intelletto ripiegato su se stesso lo dirige verso qualcosa di attivo, *quod est idem intellectus informatus notitia simplici*, dal quale viene informato.

Diverso, invece, è il caso della volontà:

Voluntas vero, postquam conversa est ad illa ad quae conversa est, se habet ut activum quoddam, et ut voluntas pura et nuda nata exprimere de illis – tanquam proprium activum de suo proprio passivo, cuiusmodi est eadem voluntas informata amore simplici – quendam amorem incentivum, qui est Spiritus Sanctus in divinis, qui habet esse a producentibus ipsum, non per informationem eius de quo est subiective, sive per aliquam impressionem factam eidem, secundum modum quo Filius sive Verbum procedit a Patre per quandam quasi impressionem et informationem in intellectu paterno converso, et sic sicut notitia declarativa de notitia simplici, sed per quasi quandam excussionem sive expulsionem, aut progressum, aut – magis proprie loquendo – per quandam expressionem producti de eo de quo subiective producitur²²⁷.

Ciò verso cui si rivolge la volontà 'conversiva' è, contrariamente all'intelletto, qualcosa di (quasi) passivo, ovvero la volontà precedentemente informata attraverso l'amore semplice a partire dal quale essa può esprimere un *amor incentivus* in qualità di principio attivo. Pertanto, il Figlio si produce attraverso una «impressione» nell'intelletto del Padre, nel quale, cioè, mentre si ripiega su se stesso (*conversive*), viene impressa l'informazione della *notitia simplex* previamente ottenuta dallo stesso intelletto²²⁸; lo Spirito Santo, invece, si produce attraverso una «espressione» della volontà che si ripiega sull'*amor simplex* per espellerlo dalla sua (quasi) passività, per farlo progredire ad un amore più intenso.

Allo stato attuale, dunque, possiamo dire che per Enrico l'atto nozionale della *notitia declarativa* si fonda sull'atto essenziale della *notitia simplex* nella misura in cui quest'ultima (attiva) imprime una informazione nell'intelletto (passivo) che si ripiega su di essa; in modo diverso – ma seguendo lo stesso meccanismo della fondazione –, l'atto nozionale dell'*amor incentivus* si fonda sull'atto essenziale dell'*amor simplex* nella misura in cui quest'ultimo funge quasi da materiale

²²⁷ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155rX: «La volontà, invece, dopo essersi rivolta a quelle cose verso le quali si è rivolta, si comporta come qualcosa di attivo, e come volontà pura e nuda, disposta a esprimere da quelle cose – così come il proprio attivo dal suo proprio passivo, che è la stessa volontà informata dall'amore semplice – un amore più intenso, che è lo Spirito Santo nelle realtà divine, che ha l'essere da coloro che lo producono, non attraverso un'informazione di ciò che è soggetto della sua produzione, o attraverso una qualche impressione esercitata su di lui, secondo il modo con cui il Figlio (o Verbo) procede dal Padre quasi per una qualche impressione e informazione nell'intelletto paterno ripiegato su se stesso, o così come la notizia dichiarativa <procede> dalla notizia semplice, ma quasi attraverso una qualche esplosione o espulsione, o un progresso, o – parlando in modo più appropriato – attraverso una qualche espressione del prodotto da ciò che è soggetto della sua produzione».

²²⁸ Proprio il meccanismo dell'*impressio* sarà uno dei maggiori obiettivi polemici nell'*opinionis improbatio* di Scoto.

(passivo) a partire dal quale la volontà (attiva) sprigiona un nuovo amore. Nel primo caso il fondamento è attivo e agisce sulla potenza passiva che ad esso si rivolge, nel secondo caso è passivo e subisce l'azione della potenza attiva che su di esso si reclina.

Il secondo frammento enriciano richiamato da Scoto nell'argomentazione della *distinctio 2* sembra essere ancora più esplicito.

Nella parte dell'argomentazione non riportata dal Dottor Sottile si ribadisce che, sul piano essenziale (*intelligere et velle*), le operazioni si svolgono in due modi diversi: nell'intelletto grazie all'azione dell'oggetto coagente, che lo muove in quanto principio passivo; nella volontà grazie alla sua stessa azione e con la sola assistenza dell'oggetto, che la configura come potenza quasi passiva (si ricordi il *metaphorice* evocato in precedenza)²²⁹. Subito dopo – e da qui inizia la citazione di Scoto – si dice però che nell'intelletto e nella volontà, a livello nozionale (*dicere et spirare*), le due produzioni sono causate esattamente all'opposto (*causantur contrario modo*), non solo però – a nostro parere – tra di loro, ma anche rispetto a ciò che accade a livello dell'azione essenziale:

Operatio autem quae est actio notionalis, ut generare sive dicere et spirare sive flagrare, causantur contrario modo ex parte intellectus et voluntatis. Ex parte enim intellectus causatur a notitia simplici in intellectu nudo converso supra se et supra notitiam suam simplicem, ita quod intellectus, informatus notitia simplici, est principium activum et elicitivum actus notionalis intellectus. Ipse autem intellectus nudus conversus non est nisi principium quasi passivum, de quo quasi de materiali producitur verbum quasi per impressionem. Ex parte autem voluntatis causatur actio notionalis ab ipsa voluntate nuda conversa supra se et supra suum amorem simplicem in ipsam voluntatem informatam amore simplici, ita quod voluntas nuda conversa est principium activum et elicitivum actus notionalis voluntatis. Ipsa vero voluntas, informata amore simplici, non est nisi principium quasi passivum, de quo quasi de materiali producitur Spiritus Sanctus quasi per quandam exclusionem²³⁰.

²²⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 4, Badius, II, f. 167vM: «Dico quod duplex est actus sive actio intellectus et voluntatis: quaedam naturalis, quae dicitur operatio, ut intelligere e velle; quaedam vero notionalis quae dicitur productio, ut sunt generare sive dicere ex parte intellectus et spirare sive flagrare ex parte voluntatis. Et multum differunt inter se ista duo genera actionum, quoniam operatio quae est actio essentialis ut intelligere et velle causantur a nuda potentia et vi intellectus et voluntatis in ipso intellectu et voluntate a quibus causantur, licet differenter ab intellectu et voluntate, quia ab intellectu in seipso causatur operatio vitalis quae est intelligere in virtute obiecti coagentis cum intellectu et moventis ipsum ut agens et movens primum, eo quod intellectus est vis passiva et nihil agit nisi passa prius. A voluntate autem in seipsa causatur operatio vitalis quae est velle, non in virtute obiecti coagentis cum voluntate et moventis ipsam, sed solummodo assistente praesentia obiecti in intellectu, eo quod voluntas non est passiva ab alio et agit non passa ab alio ad praesentiam solam obiecti».